
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 66 del 24/11/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  67  del 24/11/2023

Oggetto:          Conferimento incarico allo studio legale  Gallo per proporre Ricorso contro il 
Decreto di Nomina del Commissario ad acta N.575/2023.

       

 L’anno duemilaventitre   addì ventiquattro del mese di  Novembre alle ore 11:00 nella sala 
delle  adunanze  della  sede  comunale,  il  Commissario  Straordinario  dott.  Angelo  Sajeva, 
giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/20123, con l’assistenza 
del Segretario dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi adotta la presente deliberazione



L’ufficio  contratti  e  contenzioso  su  indirizzo  del  Commissario  straordinario  predispone la  seguente  
proposta di deliberazione 
Dato atto che il  Comune di Cinisi,  fa parte ex lege dell’A.T.I.  (Assemblea Territoriale Idrica) Palermo  
istituita con L.r.  n. 19 del 11 agosto 2015 e ss.mm.ii., e Decreto attuativo dell'Assessore regionale per  
l'Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, ente di governo per l'esercizio delle  
competenze  previste  dalla  prefata  normativa  vigenti  in  materia  di  gestione  delle  risorse  idriche,  
rappresentativo di tutti  i  comuni appartenenti all'ambito territoriale ottimale di Palermo, cui sono state  
trasferite tutte le funzioni della Autorità d’Ambito (A.T.O. Palermo 1), già soppressa con l.r. 2/2013, pur  
tuttavia ancora in liquidazione. 
Viste: 
- la delibera n. 05 del 25/06/2020 con cui l’Assemblea Territoriale idrica di Palermo (A.T.I.) ha statuito la  
confluenza  della  gestione   dei  servizi  idrici  integrati   di  diversi  comuni  dell’ambito  metropolitano  di  
Palermo, annullata dal TAR Sicilia – Palermo – con sentenza n. 2220 del 26/10/2020 ( R.G. 1395/2020);
-  la successiva delibera dell’ATI Palermo  n. 10 del 26/11/2020 con cui è stato statuito  il riconoscimento  
delle gestioni  salvaguardate e la confluenza  delle restanti gestioni, non salvaguardate, nella gestione unica  
di ambito affidata all’AMAP;
Acclarato che giusta deliberazioni della predetta ATI Palermo nn. 10 del 27.09.2018, n. 11/2020, n. 5 del  

2021 la stessa, nell’approvare il piano d’ambito, ha, tra l’altro, disposto l’individuazione del gestore unico  

d’ambito e il conseguente affidamento a società in house e segnatamente direttamente ad AMAP s.p.a. ( già  

società in house del comune di Palermo), fatta eccezione per i comuni che hanno manuntenuto la gestione  

diretta in salvaguardia ex art.l 147-bis del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Atteso  che  l’amministrazione  comunale di Cinsi  ha costantemente manifestato la volontà, anche per fatti  

concludenti, del mantenimento della gestione diretta del Servizio Idrico Integrato in regime di salvaguardia,  

così come previsto dall’art. 147, comma 2 bis, del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, non condividendo di fatto  

l’affidamento diretto operato in favore di AMAP s.p.a.;

Richiamate le plurime richieste di attivazione di  un tavolo tecnico inerente all’organizzazione del  S.I.I.  

rivolte all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e  

dei Rifiuti e la possibilità del mantenimento della gestione diretta dello stesso; 

Rilevato che :

-  a fondamento di quanto innanzi, l’ente ha promosso peraltro atto di intervento ad adiuvandum nel ricorso  

Rg.  1694/2022  promosso  innanzi  al  TAR  Palermo  dal  comune  di  Altofonte  avverso  le  delibere  

dell’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, quale autorità d’ambito, nn. 5 del 25 giugno 2020 e 10 del 26  

novembre 2020 le quali dispongono che tra gli altri, anche il comune di Cinisi, inaudita altera parte, sia  

tenuto a “confluire nella Gestione Comune d’Ambito affidata ad AMAP s.p.a. con deliberazione dell’ATI n.  

10/2018”;

- ai fini di cui innanzi, giusta deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 29/03/2023, ha conferito incarico 

allo studio  legale  Gallo, con sede in Palermo alla via Noto, n. 12;

- il  giudizio di riassunzione innanzi al TAR  Sicilia  è a tutt’oggi pendente e lo stesso è stato rubricato al 
numero di R.G 1694/2022;
Richiamata la nota  n. 17080  del 03/04/2023  con cui l’Assessorato regionale Energia e Servizi di Pubblica  

utilità – Dip. Acqua e Rifiuti - ha diffidato il Comune di Cinisi a porre in essere tutte le attività  finalizzate al  



trasferimento della gestione del Servizio idrico integrato entro il termine di trenta giorni, pena l’attivazione 

dell’intervento sostitutivo;

Rilevato che:
- il Comune di Cinisi ha richiesto, prima con nota n. 11353 del 07/04/2023, reiterata con nota n. 13335 del  
28/04/2023 l’attivazione di un tavolo tecnico per discutere  della vicenda in argomento, senza alcun positivo 
riscontro;
- in riscontro, giusta nota acclarata al protocollo dell’ente al n. 14406 del 11 maggio 2023, il Servizio 1 –  
Servizio Idrico Integrato – Dissalazione e Sovrambito del citato Dipartimento Regionale, nel rifiutare ogni  
pregressa richiesta ha diffidato formalmente l’ente “ a porre in essere entro trenta giorni dal ricevimento  
della  stessa  ogni  adempimento  necessario  ai  fini  del  trasferimento  della  gestione  del  Servizio  Idrico  
integrato al Gestore Unico d’Ambito dell’ATO Palermo”, con avviso altresì che trascorso infruttuosamente  
il  termine  assegnato  con  la  diffida,  il  Dipartimento  intende  proporre  intervento  sostitutivo  per  via  
gerarchica;
- in ottemperanza alla prefata diffida la Giunta municipale con deliberazione n. 74 del 19 maggio 2023 ha  
preso atto della stessa e, pur evidenziando la pendenza del ricorso innanzi al TAR Palermo di cui innanzi e  
trasmesso al  Consiglio comunale la valutazione circa quanto imposto con la nota targata 1446 del  11  
maggio 2023 dando mandato al Responsabile del II Settore dell’adozione degli atti conseguenti quali mera  
osservanza della diffida, inclusa la previsione in Bilancio  delle necessarie quote  azionarie  nella ipotesi in  
cui l’Ente dovesse risultare soccombente in giudizio”;
-  con nota   del 26 Maggio 2023 il  Comune di  Cinisi  ha  provveduto alla  trasmessione all’Assessorato 
regionale la  richiamata  Deliberazione di Giunta comunale n. 74  del 19/05/2023  recante “ Gestione del  
S.I.I. adempimenti in ordine alla  diffida  dell’Assessorato regionale  per l’Energia  e i servizi  di P.U.-  
Dipartimento  dell’Acqua  e dei Rifiuti”;
Evidenziato che con deliberazione di consiglio comunale n. 81 del 19 luglio 2023 recante “Gestione del  
S.I.I.  -  Diffida  dell’Assessorato  Energia  e  Servizi  di  Pubblica  utilità  –  Dip.  Acqua  e  Rifiuti  al  fine 
dell’adozione degli Atti di propria competenza nel rispetto dell’art. 147 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.” che  
qui si intende integralmente richiamata l’assise civica ha rinviato la deliberazione sul punto;
Visto il Decreto del Presidente della Regione N. 575/GAB con il quale viene Nominato  Commissario ad  
acta presso il Comune di Cinisi  il Dottore Arturo Ripepe,  con il compito  di provvedere in via  sostitutiva a  
porre in essere ogni adempimento necessario e/o utile  ai fini della  conclusione  dell’iter  di definizione e  
formalizzazione  per l’ingresso del Comune stesso  nella compagine  sociale del Gestore  Amap. s.p.a, entro 
90  giorni,  nonché al  trasferimento, in concessione d’uso delle infrastrutture idriche, per la successiva  
gestione, all’ATI di Palermo che,  a propria volta,  procederà al trasferimento della stessa al Gestore unico  
medesimo;
Acclarato che tutti i signori consiglieri comunali hanno più volte richiesto l’opposizione al citato D.P.Reg.  
di  nomina  del  commissario  ad  acta,  in  ultimo  ribadito  con  nota  prot.  32698  del  7  novembre  2023  
segnatamente a firma di otto consiglieri comunali;
Vista la nota prot. 33320 del 13/11/2023   con la quale il Commissario straordinario, in relazione all’ipotesi  
di proporre ricorso avverso il Decreto presidenziale n. 575  dell’11/10/2023, ha rappresentato al Consiglio  
comunale  di dare formale indirizzo in merito ;
Richiamata integralmente la Deliberazione del Consiglio Comunale N.  110 del 21/11/2023, con la quale  
l’assise civica all’unanimità dei presenti, ha formulato espresso indirizzo al Commissario straordinario,  
affinché impugnasse  il Decreto presidenziale  di “ nomina del Commissario ad acta  per l‘adozione  degli  
atti necessari  per l’ingresso del Comune di Cinisi nella compagine  sociale  di Amap s.p.A. , gestore del  
S.I.i.,  nonché al trasferimento e acquisizione  in concessione d’uso delle infrastrutture  idriche  per la  
successiva gestione”  e tutti gli atti conseguenti, stante la pendenza di un giudizio avverso gli atti dell’ATI,  
che individuano il Gestore unico d’ambito;



Atteso che il Commissario Straordinario,  intende adeguarsi al chiaro indirizzo formulato dal  Consiglio 
Comunale  Con la citata Deliberazione;
Acclarato   che  il Comune di Cinisi  non è dotato nel suo organigramma di un ufficio legale e  occorre  
conferire incarico ad un legale esterno ed in relazione alla specificità ed alla complessità della materia;
Evidenziato che per connessione per materia e stante la complessità della stessa pare opportuno affidare  
l’incarco allo  studio legale e tributario Gallo di Palermo,  che cura la difesa delle ragioni dell’ente nel  
giudizio più volte menzionato afferente la medesima materia e problematica;
-  Che  con nota  prot.   32511 del  03/11/2023  è  stato richiesta allo  studio legale   di  voler  presentare  
preventivo di spesa, determinato con riferimento  ai minimi della tariffa  forense;
-Visto il preventivo di parcella dello studio legale Gallo, nella persona dell’ Avv. Giorgia Gallo, assunto al  
protocollo generale del Comune di Cinisi  in data  08/11/2023 al protocollo n.  32823 per  l’importo  di €.  
5.383,00 oltre   accessori di legge per complessivi   €. 7.854,45 ;
-Visto il DUP 2023-2025  approvato con delibera di C.C. n. 102 del 25/10/2023  dichiarata immediatamente  
esecutiva.
-Visto la delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023,  dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del  
bilancio comunale pluriennale 2023/2025;
-Vista  la deliberazione commissariale n. 60  del 17/11/2023   con   la quale è stato adottato il P.E.G. per  
l’esercizio 2023;
-Visto il P.D.O.  2022/2024  approvato  con  delibera  di  g.M.  n.  176  del  30/12/2022,  nonché il  P.D.O 
2023/2025, nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con Delibera di  
G.M. n. 17 del 17/01/2023;
-Visto il PIAO  2022/2024 approvato con deliberazione di G.M. n. 18 del 25/01/2023,. 
Visti:
- il ROUSS;
- il D.lgs. 267/2000;
-  lo Statuto comunale
 - l’O.R.EE.LL in Sicilia
- lo Statuto comunale;
- il vigente  Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

-  Conferire  per  i  motivi  in  premessa  specificati,   formale  incarico  all’Avv.to  Giorgia  Gallo  con  studio  in  
Palermo, per proporre Ricorso contro la Regione Sicilia - Assessorato dell’Energia e dei Servizi di pubblica  
utilità- Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti –  avverso il  Decreto di  Nomina del Commissario  ad acta  
N.575/2023-  
- Prenotare, a tal fine, l’impegno di spesa di €. 7.854,45  al  codice MIS. 01 - PROG. 11- TIT.1- MAC. 03 CAP.  
1058, “ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” in conto competenza  del Bilancio  2023;

- Dare atto che, l’esigibilità  della spesa derivante da incarichi legali non è  determinabile  e pertanto,  ai sensi  
dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la spesa viene impegnata nell’esercizio in cui viene conferito l’incarico e  
verrà re imputata  sulla base di stati d’avanzamento  presentati dal  legale;
- Dare mandato al Responsabile del I Settore per gli adempimenti consequenziali ;

Cinisi, lì   22/11/2023         IL PROPONENTE 
                                                                                               F.to  S.Iacopelli



PARERI

per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece­
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 22/11/2023                                   Il Responsabile del I Settore 
                                                                                                       Amministrativo socio culturale
                                                                                                          F.to Dott.ssaCaterina Palazzolo 

       Per quanto riguarda  la regolarità Contabile, ai sensi 
dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 22/11/2023                                                                               Il Responsabile del Settore V

F.to Dott.ssa P. Vitale
 

 IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000;

DELIBERA

Approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente  trascritta 

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;
Considerata l’urgenza di procedere 

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                   IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del  Messo Comunale,  a decorrere dal  giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
________________ ____________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 24/11/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 24/11/2023   Il Segretario Comunale
                    F.to   Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

 

 Che, ai sensi dell’art.  18 della L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata  

pubblicata sul sito web del Comune giorno24/11/2023. 

Lì 24/11/2023
        Il Segretario Comunale

              F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	N. 67 del 24/11/2023

	F.to S.Iacopelli

